THÔNG BÁO CHÍNH SÁCH TÍN DỤNG

Thực hiện Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg ngày 31/7/2024

của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm

và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi

1. Phạm vi điều chỉnh

 Quyết định này quy định cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo

nghề cho người có đất thu hồi theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 109

của Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024.

2. Đối tượng thụ hưởng

Là người có đất thu hồi, bao gồm:

- Người thuộc hộ gia đình, cá nhân được hỗ trợ theo quy định tại khoản 2

Điều 109 của Luật đất đai và các văn bản quy định chi tiết của Luật Đất đai.

- Người thuộc hộ gia đình, cá nhân theo quy định tại khoản 3 Điều 109

Luật Đất đai.

3. Thời hạn hỗ trợ

Người có đất thu hồi được hưởng chính sách hỗ trợ trong thời hạn 5 năm

kể từ ngày có Quyết định thu hồi đất.

4. Các chính sách hỗ trợ vay vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội

a) Vay vốn tín dụng học sinh, sinh viên

b) Vay vốn hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm

c) Vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

5. Hiệu lực thi hành của Quyết định: từ ngày 01/8/2024./.